
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 120/15.10.2025 

Privind convocarea adunării proprietarilor de teren din UAT Comuna Șpring, în vederea 

desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia locală pentru stabilirea dreptului de 

proprietate a terenurilor Șpring  

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întocmit în ședința ordinară din data de 15.10.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 121/08.10.2025 Privind convocarea adunării proprietarilor de teren 

din UAT Comuna Șpring, în vederea desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia 

locală pentru stabilirea dreptului de proprietate a terenurilor Șpring  

- Raportul de specialitate nr. 278/14/08.10.2025 întocmit de secretar general Dănilă Ioana 

Maria; 

- Referatul de aprobare nr. 279/14/08.10.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, Stănilă 

Iulia; 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 2, alin. 1, lit. h din HG nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura 

de constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate 

privată asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a titlurilor de proprietate, 

precum şi punerea în posesie a proprietarilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 12 din Legea nr. 18/1991 – legea fondului funciar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului nr. 159/24.06.2025 privind modificarea anexei la Ordinul Prefectului județului 

Alba nr. 502 din 8 decembrie 2017 (privind componența Comisiei locale pentru stabilirea 

dreptului de proprietate asupra terenurilor Șpring). 

Ținând cont de avizul de favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 

buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, servicii și comerț; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, art. 136, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare adoptă prezenta 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Consiliul Local Șpring convoacă adunarea proprietarilor de teren din UAT Comuna 

Șpring în vederea desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia locală pentru stabilirea 

dreptului de proprietate a terenurilor Șpring, la data de 10.11.2025, ora 11:00, conform Anunțului 

public prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică în conformitate 

cu prevederile art. 197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring; 

- Comisiei Locale pentru stabilirea dreptului de proprietate a terenurilor Șpring; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

                                                                                           

Șpring, 15.10.2025 

 

 

      Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

  Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

       Ordean Ilie Radu                                                             Dănilă Ioana-Maria 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                            

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 11 

Împotrivă         0 

        Abțineri         0 

 

                                                                                                                  



 
                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 120/15.10.2025 

 

ANUNȚ 

Privind convocarea adunării proprietarilor de teren din UAT Comuna Șpring, în vederea 

desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia locală pentru stabilirea dreptului de 

proprietate a terenurilor Șpring  

 

Potrivit prevederilor art. 2, alin. 1, lit. h din HG nr. 890/2005 pentru aprobarea 

Regulamentului privind procedura de constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru 

stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a 

titlurilor de proprietate, precum şi punerea în posesie a proprietarilor, cu modificările și 

completările ulterioare, „Comisiile comunale, orăşeneşti sau municipale se constituie prin ordin 

al prefectului şi sunt formate din 2-4 reprezentanţi ai foştilor proprietari deposedaţi sau 

moştenitorii acestora care au solicitat terenuri în termenul legal, în funcţie de mărimea comunei, 

oraşului sau municipiului. Pentru alegerea reprezentanţilor proprietarilor în comisia locală, 

consiliul local convoacă o adunare a proprietarilor, în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare 

a prezentului Regulament sau de la vacantarea unei poziţii în comisie”. 

Conform HCL nr. 120/15.10.2025, se convoacă adunarea proprietarilor de terenuri 

deposedați sau moştenitorii acestora care au solicitat terenuri în termenul legal în baza legilor 

fondului funciar, pentru desemnarea a doi reprezentanți ai acestora în Comisia locală pentru 

stabilirea dreptului de proprietate a terenurilor Șpring, în ziua de 10.11.2025, ora 11:00, la Căminul 

Cultural Șpring, din localitatea Șpring, str. Principală, nr. 125, jud. Alba. 

                                                                                                                    

  Șpring, 15.10.2025 

 

           Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

       Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

            Ordean Ilie Radu                                                             Dănilă Ioana-Maria 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/

